
ŚLADAMI

Bohaterów

 Akcji V2

Oni ocalili Londyn...
                                      

Udaj się na niezwykłą 
wycieczkę po gminie Sarnaki.
Przemieszczając się zgodnie 
ze wskazówkami zawartymi 
na mapie, poznasz miejsca 
związane z wydarzeniami, 

dzięki którym o sarnackich bohaterach
 usłyszał cały świat.

Zadanie zrealizowane w ramach Ogólnopolskiego
Konkursu Edukacyjnego IPN „Silni Polską!” przez uczniów 

Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Akcji V2 w Sarnakach: 
Blanka Bartoszuk, Aleksandra Bożyk, Aleksandra Błażejak,
Jakub Kaczor, Hanna Kalinowska, Monika Klimaszewska,

Jakub Księżopolski, Ignacy Obzejta, 
Magdalena Stachowicz, Łucja Zawistowska.

Koordynator działań uczniów: Jolanta Chromiec i Rafał
Dydycz. 

 Sarnaki, kwiecień 2025 r.
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Śladami Bohaterów Akcji V2Silni Polską — Bernard Newman



Wędrowcze nasz miły,
dotarłeś do Sarnak i masz dużo siły. 
Spójrz przed siebie - na park sarnacki,
widok tam nie byle jaki!
Rzecz to naprawdę niesłychana:
rakieta w ziemię wbudowana!
Upamiętnia ona bohaterów przygody,
co broń wydobyli z Bugu wody.
Niemcom rakietę V2 wydarli,
i do Londynu ją wysłali.
W roku 1995 pamięć ich przywrócono,
uroczystą fetę w Sarnakach uczyniono.
W majowy dzień ludzie przybyli,
i w                   pomnik w hołdzie bohaterom odsłonili. W Hołowczycach, gdzie pamięć trwa, 

kamień i znak - historia gra. 
Zamocowana na jego licu,
opowiada o bohaterze - partyzancie w ukryciu.
Z metalu zrobiona, cześć oddaje,
 „Bomba” w pamięci naszej zostaje.
Nie mówi, nie krzyczy, lecz każdy ją czyta,
przyjezdnych na krzyżówce                          wita.
W tym miejscu partyzanci walkę stoczyli, 
ci sami, co Afrika Korps w Mierzwicach pobili. 
Gdy do swego postoju wracali, 
to ich od Konstantynowa Niemcy zaatakowali. 
Nierówna walka się rozegrała, 
na kilku partyzantów napadła wrogów chmara cała. 
Jeden został ciężko ranny, drugi zabity, 
dużo łez wylano przy tym. 
Na skrzyżowaniu dróg pomnik stoi, 
napis przeczyta kto się nie boi. 
Czesław Łukaszuk „Bomba” tu pochowany, 
któremu żywot przez Niemców odebrany. 

Gdy jedni partyzanci rakietę wydobywali, 
inni tę akcję skutecznie osłaniali.
Choć były to mierzwickie lasy, to, o dziwo,
przybyły tu niemieckie Asy.
Ich oddział w Afryce Północnej walczył, 
lecz wiosną 1944 r. w Polsce do walki dołączył.
Partyzanci wrogów pogonili i do swego oddziału dołączyli. 
Dziś w miejscu walki kamień jest położony
i oddział niemiecki na nim też wymieniony.
Afrika                    nazwa jego brzmi, 
a głaz upamiętnia patrolu O.P. “Zenona” zwycięskie dni.

Wracając do Sarnak drogą przez Hołowczyc Kolonie, 
ujrzysz podróżniku po prawej rozległe błonie. 
Lasem są zwieńczone na widnokręgu,
ciekawy widok w oka zasięgu.
Tu niepozorna budowla w czasie wojny stała, 
a historia w niej niezwykła się działa. 
Łąka za wsią dookoła, na niej stała historyczna                          .
Przywieziona z nad Buga tu V-dwójka leżała, 
i przez naukowców z Warszawy w ukryciu zbadana została.
Ważne części do stolicy, ukryte pod ziemniakami wysłali 
i rozpracowywanie broni Hitlera kontynuowali.
Potem z podtarnowskiego lądowiska, 
alianci odebrali je natychmiast. 
Gdy Brytyjczycy z wynikami badań się zapoznali się,
to Oni ocalili Londyn o naszych bohaterach napisali.

Tu kończy się po gminie Sarnaki wędrówka,
pozostało wpisać do krzyżówki słówka.

Hasło. Tym mianem określamy ich,
naszych lokalnych bohaterów z wojennych dni.

To oni się bardzo o wolność starali, 
i mimo okupacji, SILNI POLSKĄ pozostali.

Ostatnim punktem naszej trasy
jest miejsce gdzie uczą się sztubacy. 
W Sarnakach szkoła stoi od niemal wieku, 
w czasie wojny Niemców mieszkało tu bez liku.
Nieskutecznie pilnowali “cudownej” broni tajemnicy, 
tych którzy im przeszkadzali nikt dziś nie zliczy. 
W uznaniu okolicznych mieszkańców bohaterstwa
w maju 2007 r. nadano szkole imię Bohaterów                   V2.
Patriotyzm i pamięć - to sarnackich uczniów siła,
nie tylko w podręcznikach, lecz też w sercach żywa.

7. Hołowczyce-Kolonia1. Sarnaki - pomnik 

2. Lipowiec - lej przy DK19
Gdy pojedziesz drogą nr 19 w kierunku Siemiatycz,
wędrowcze, nie śpiesz się - warto tu chwilę zabawić.
Tuż za górą, spójrz w prawo - nieco się zdziwisz,
oczy szeroko otworzysz.
Zobaczysz miejsce, gdzie w 1944 roku niemieckiej broni siła,
spustoszenie w lesie, który tu do niedawna rósł, uczyniła.
W niedzielny dzień ludzie z kościoła wracając byli zdziwieni,
coś z nieba spadło - chyba nie z tej ziemi.
Dziś tu tablica stoi, historia nie jest ponura,
informuje: tu rakieta spadła, a w ziemi jest                      .

3. Kózki - Bug
Gdy dojedziesz do Kózek, nad brzeg Bugu - pięknej rzeki,
gdzie widok zachwyca i cieszy powieki,
przyjrzyj się, podróżniku, trawiastym plenerom
- między dwoma mostami zielonym terenom.
Tu ona w maju 1944 roku spadła, 
utknęła w ziemi, nie wybuchła i nie przepadła.
To była niemiecka tajna broń, która wbiła się w Bugu toń. 
Polscy partyzanci przed Wehrmachtem ją ukryli, 
a potem, pod osłoną nocy, dyskretnie wydobyli.
I tak, trzymając w sekrecie, 
zabrali Niemcom sprzed nosa                          .

4. Stare Mierzwice

5. Nowe Hołowczyce

6. Nowe Litewniki
Gdy swą drogę wędrowcze skierujesz do Litewnik,
przed wjazdem do wioski znajdziesz w lesie                      .
Gdzie cisza i zieleń grób “Słuchawki” skrywa,
pamięć o wydarzeniach sprzed lat ożywa.
Edward Jarmułowicz - bohater z dawnych dni, 
w sercach ludzi żyje, mimo upływu chwil. 
Ciężko pod Hołowczycami raniony,
umiera na wozie w sanitariuszki ramionach.
Kamień upamiętnia to miejsce, widok chwyta za serce.

8. Sarnaki - szkoła

Wirtualna trasa wycieczki 
Śladami Bohaterów Akcji V2

po gminie Sarnaki


